Câmara Municipal de Assis
  Estado de São Paulo

 Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ATA Nº 04 DA 04ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE 1

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA REALIZADA NO DIA 15 DE MARÇO DE 2022. 2

Aos quinze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às 10h20min, nas 3

dependências da Câmara Municipal de Assis, localizada na Rua José Bonifácio, nº 4

1001, Assis/SP, reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça. Presentes os 5

Vereadores Fernando Augusto Vieira de Souza, Presidente; Vinicius Guilherme Simili, 6

Vice-Presidente; José Carlos Silva Beitum, Secretário; Alexandre Cobra Cyrino 7

Nicoliello Vêncio e Rogério Garcia do Nascimento, membros. Havendo quórum 8

regimental, deu-se início à reunião. Passou-se à apreciação das matérias da pauta. 9

Projeto de Lei nº 45/2022, de autoria do Vereador Edson de Souza - PDT, que dispõe 10

sobre instituir no calendário oficial do município de Assis a semana municipal de 11

prevenção ao câncer de pulmão. Relator: Vereador Fernando Augusto Vieira de Souza 12

- PSDB. A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Lei nº 46/2022, 13

de autoria dos Vereadores Fernando Pereira Sirchia Junior – PSDB; Alexandre Cobra 14

Cyrino Nicoliello Vêncio – PDT; Jonas Campos de Lima – REPUBLICANOS e  15

Viviane Aparecida Del Massa Martins - PP, que dispõe sobre instituir o programa de 16

transparência pública das castrações realizadas pelo poder público municipal. 17

Relator: Vereador José Carlos Silva Beitum - REPUBLICANOS. A Comissão 18

deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Lei nº 47/2022, de autoria do Vereador 19

Dionizio de Genova Junior - DEM, que dispõe sobre reconhecer no município de 20

Assis/SP, o dia 1º de julho como o dia dos colecionadores, atiradores e caçadores e suas 21

atividades como atividade de risco, configurando efetiva necessidade e exposição à 22

situação de risco à vida e incolumidade física, conforme os termos do artigo 10 da lei 23

federal nº 10.826 de 2003. Relator: Vereador Vinícius Guilherme Simili - PDT. A 24

Comissão deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Lei nº 48/2022, de autoria 25

da Vereadora Viviane Aparecida Del Massa Martins - PP, que dispõe sobre instituir o 26

programa de cooperação e o código sinal vermelho no município de Assis, visando o 27

combate e a prevenção à violência contra a mulher. Relator: Vereador Alexandre 28

Cobra Cyrino Nicoliello Vêncio - PDT. A Comissão deliberou aguardar o voto do 29

relator. Projeto de Lei nº 49/2022, de autoria do Vereador Douglas Henrique de 30

Azevedo Terra - SDD, que dispõe sobre a prioridade especial aos idosos com mais de 31

80 anos no município. Relator: Vereador Fernando Augusto Vieira de Souza - PSDB. 32

A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Lei nº 50/2022, de autoria 33

do vereador Edson de Souza - PDT, que dispõe sobre o treinamento de profissionais 34

para identificar sinais de abuso moral, físico, sexual e exploração sexual infantil e dá 35

outras providências. Relator: Vereador Jose Carlos Silva Beitum - REPUBLICANOS. A 36

Comissão deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Decreto Legislativo n° 37

AT
A

- 4
ª R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
J,

 e
m

 1
5/

03
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

in
íc

iu
s

G
ui

lh
er

m
e

Si
m

ili
e

ou
tro

s.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

4C
3-

08
79

-8
E5

0-
3E

10

Pag. 1/3

Câmara Municipal de Assis
  Estado de São Paulo

 Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

07/2022, de autoria do Vereador Gerson Alves de Souza – PTB, que outorga o título 38

honorífico de cidadão assisense ao senhor João Pereira de Santana Relator: Rogerio 39

Garcia do Nascimento – PL. A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. 40

Substitutivo PL 07/2022, de autoria do Vereador Fernando Pereira Sirchia Junior – 41

PDT, que dispõe sobre a reserva para a população preta, parda e indígena de vagas 42

oferecidas nos concursos públicos para provimento de cargos efetivos e empregos 43

públicos integrantes dos quadros permanentes de pessoal no âmbito da administração 44

pública municipal direta e indireta. Relator: Vinicius Guilherme Simili – PDT. A 45

Comissão deliberou aguardar voto do relator.  Não havendo mais nada a ser discutido, 46

foi encerrada a reunião, às 10h44min, registrada em ata eletrônica, nos termos da 47

Resolução nº 225/2021. Eu, Alisson José de Andrade, Chefe do Departamento 48

Legislativo, lavrei a presente, que uma vez conferida pelos membros da Comissão, vai 49

por eles assinada digitalmente, nos termos da MP 2.200-2/2001. 50

Fernando Augusto Vieira de Souza

Presidente

Vinícius Guilherme Simili

Vice-Presidente

José Carlos Silva Beitum

Secretário

Alexandre Cobra Cyrino Nicoliello Vêncio

Membro

Rogério Garcia do Nascimento

Membro

AT
A

- 4
ª R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
J,

 e
m

 1
5/

03
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

in
íc

iu
s

G
ui

lh
er

m
e

Si
m

ili
e

ou
tro

s.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

4C
3-

08
79

-8
E5

0-
3E

10

Pag. 2/3

AT
A

- 4
ª R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
J,

 e
m

 1
5/

03
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

in
íc

iu
s

G
ui

lh
er

m
e

Si
m

ili
e

ou
tro

s.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

4C
3-

08
79

-8
E5

0-
3E

10

Pag. 3/3